
 

Diário Oficial Eletrônico 
Ano VI - Edição Nº 1239 | Aquidauana - MS | quarta-feira, 17 de julho de 2019 - 19 Páginas 

Lei Ordinária nº 2.307/2013  www.aquidauana.ms.gov.br 

 

 
Prefeito - Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Vice-Prefeita - Selma Aparecida de Andrade Suleiman 
Procurador Geral - Heber Seba Queiroz 
Controlador Geral - Edson Benicá 
Secretário Municipal de Administração - Euclides Nogueira Junior 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos - Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre 
Secretário Municipal de Meio Ambiente - Roberto Valadares Santos 
Secretária Municipal de Produção - Naiara Nogueira Arguelo 

Secretário Municipal de Assistência Social - Marcos Ferreira C. De Castro 
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - Ana Lúcia Guimarães Alves Corrêa 
Secretária Municipal de Educação - Ivone Nemer De Arruda  
Secretária Municipal de Finanças - Janete Belmonte Dos Reis Portocarrero 
Secretário Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo - Ronaldo Ângelo De Almeida 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - Humberto Antonio Fleitas Torres 

Diretor da Agência de Comunicação - Alex Ercílio Cabreira De Melo 
Diretor da Fundação do Desporto - Plínio Valejo De Góes 
Diretor Executivo do Procon - Teodoro Nepomuceno Neto 
Diretor Presidente do AquidauaPrev - Gilson Sebastião Menezes 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS 

Telefone: (67) 3240-1450 
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br 

www.aquidauana.ms.gov.br  

   

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ...................................................................... 1 

DECRETOS ............................................................................... 1 

PORTARIAS ............................................................................... 1 

EXTRATOS .............................................................................. 17 

CONVÊNIOS ............................................................................ 19 

 

PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 

DECRETO MUNICIPAL N.º 105/2019 

“Dispõe sobre a transformação de cargo em provimento em 
comissão”. 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO - PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais e em observância ao disposto no art. 70, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica Municipal e art. 109 da Lei Complementar nº 011/2009, de 
09 de janeiro de 2009,  

R E S O L V E: 

Art. 1.º - Fica transformado, sem aumento de despesas, 01 (um) 
cargo de provimento em comissão de Coordenadoria da Mulher, 
Símbolo DGA-07, EM 01 (um) cargo de Diretor do Núcleo de 
Compras e Controle de Estoque, Símbolo DGA-07, ambos na 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
surtindo seus efeitos a contar de 01 de julho de 2019, revogados as 
disposições em contrário.  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIAS 

PORTARIA N.º 1036/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO - PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais e em observância ao disposto no art. 70, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 

Designar, EMERSON PINHEIRO DOS SANTOS, matrícula 21147, 
ocupante do cargo de Diretor do Núcleo de Planejamento, inscrito no 
CREA como Geógrafo sob nº 63255 MS/D, para responder pelos 
seguintes serviços: Emitir ART referente ao Parcelamento do Solo em 
geral (projeto planimétrico, planialtimétrico, desmembramento e 
remembramento), junto à Secretaria Municipal de Planejamento e 

Urbanismo, em conformidade com a CI nº 
321/2019/PLANEJAMENTO de 24 de maio de 2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 27 de maio de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1213/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 

Ceder, a servidora SANDRA GUIMARÃES GARCIA, matrícula 5072, 
Agente Administrativo, Nível IV, Classe C, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, para o Tribunal Regional Eleitoral de MS-
Juízo Eleitoral da 10ª Zona-Aquidauana/MS, com ônus para a origem, 
no período de 02/07/2019 a 01/07/2020, em conformidade com o 
Ofício nº 3844/2019-TRE/ZE010 de 27 de junho de 2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 03 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1215/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no artigo 40, § 19, da CF/88, e art. 2°, § 5°da 
EC n° 41/2003, 

R E S O L V E: 

Conceder, Abono de Permanência à servidora, SUELY ALMEIDA 
NOGUEIRA, matrícula 0021, Agente Administrativo, Nível IV, Classe 
G, lotada na Secretaria Municipal e Cultura e Turismo, equivalente ao 
valor da contribuição previdenciária até completar as exigências para 
aposentadoria compulsória, com validade a contar de 02/01/2019, em 
conformidade com o Processo Administrativo n° 3870/2019, de 
26/06/2019 e Parecer da Procuradoria Jurídica do Município. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 04 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1216/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 89, da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Conceder, 05 (cinco) dias de licença por motivo de doença em pessoa 
da família à servidora, ELEN TIANE WEIS MEIRELES FREITAS, 

mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br
http://www.aquidauana.ms.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1239 • quarta-feira, 17 de julho de 2019 

Pág. 2 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

matrícula 5117, Professora do Ensino Fundamental do 6º ao 9º 
Ano/L. Port., Nível III, Classe B, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, no período de 04/06/2019 a 08//06/2019, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº. 3664 de 06/06/2019 
e Parecer Técnico de 02/07/2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 04 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1217/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 89, da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Conceder, 10 (dez) dias de licença por motivo de doença em pessoa 
da família à servidora, KÁTIA ANDERSON CORRÊA GOMES, 
matrícula 0387, Professora do Ensino Fundamental do 1º ao 5º Ano, 
Nível II, Classe G, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no 
período de 06/06/2019 a 15//06/2019, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº. 3670 de 07/06/2019 e Parecer Técnico 
de 02/07/2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 04 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1218/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 89, da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Conceder, 02 (dois) dias de licença por motivo de doença em pessoa 
da família à servidora, ÉDNA ALVES BATISTA, matrícula 12780, 
Motorista I, Nível III, Classe B, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, no período de 30/05/2019 a 31//05/2019, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº. 3619 de 04/06/2019 
e Parecer Técnico de 02/07/2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 04 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1219/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 96, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 03 (três) meses de licença-prêmio à servidora, MARIA 
RAMONA CONCHE PAIVA, matrícula 6023, Merendeira, Nível II, 
Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao 
quinquênio aquisitivo de 10/04/2013 a 09/04/2018, a partir 
26/06/2019, em conformidade com o Processo Administrativo nº 3739 
de 12/06/2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 04 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1221/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 96, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 03 (três) meses de licença-prêmio ao servidor, DANIEL 
DA SILVA BARDELA, matrícula 18065, Agente de Endemias, Nível 
B, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, referente 
ao quinquênio aquisitivo de 06/03/2014 a 05/03/2019, no período de 
03/06/2019 a 31/08/2019, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 3373 de 15/05/2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 04 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1223/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 69 §1º, da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Retificar a Portaria n.º 1063, de 05/06/2019, em relação ao servidor 
abaixo-relacionado, que passa a vigorar com a seguinte redação, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 3590 de 31/05/2019: 

Conceder, a sexta parte dos vencimentos ao servidor WALDEMIR 
SOL DE QUEIROZ, matrícula 451, Professor do Ensino 
Fundamental/Educ. Física, Nível III, Classe E, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, com validade a partir de 01/06/2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 04 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1224/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e com fundamento no artigo 13 da Lei nº 
2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de Gratificação de Escolaridade 
sobre o vencimento base, ao servidor CESAR DA SILVA ALVES, 
matrícula 2744, Vigia, Nível III, Classe D, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, por ter apresentado Certificado/Histórico 
Escolar de Conclusão do Ensino Médio, concluído em 2004, pela 
Escola Estadual Geraldo Afonso Garcia Ferreira de Aquidauana/MS, 
com validade a partir de 01/07/2019, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 3857 de 25/06/2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 04 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1225/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1239 • quarta-feira, 17 de julho de 2019 

Pág. 3 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

Orgânica Municipal e artigo 201, inciso V, § 9º, da Constituição 
Federal, 

R E S O L V E: 

Autorizar a averbação requerida pela servidora CLEOZENIR DE 
SOUZA, matrícula 0297, Professora de Educação Infantil, Nível III, 
Classe E, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no total de 
2.169 dias, correspondente a: 05 ano(s), 11 mês(es) e 14 dia(s), para 
fim de aposentadoria, conforme especificação abaixo, Certidão de 
Tempo de Contribuição do INSS Protocolo nº 06001010.1.00076/19-
0, de 14.06.2019-NIT 1246117161-2 e Processo Administrativo nº 
3864 de 25/06/2019, prestados a: 

- IGREJA PRESBITERIANA DE AQUIDAUANA/MS - Cargo: 
Professora - Período 01.08.1992 a 16.12.1996. 

- MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS - Cargo: Professora - Períodos 
01.02.1997 a 30.12.1997 e 09.03.1998 a 06.11.1998. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 04 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1226/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 201, inciso V, § 9º, da Constituição 
Federal, 

R E S O L V E: 

Autorizar a averbação requerida pela servidora IZILDINHA 
APARECIDA CARPINEDO, matrícula 0378, Coordenador 
Pedagógico, Nível II, Classe F, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, no total de 987 dias, correspondente a: 02 ano(s), 08 
mês(es) e 17 dia(s), para fim de aposentadoria, conforme 
especificação abaixo, Certidão de Tempo de Contribuição do INSS 
Protocolo nº 06001010.1.00080/19-8, de 18.06.2019-NIT 
1702317870-6 e Processo Administrativo nº 3866 de 25/06/2019, 
prestados ao: 

- MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS - Cargo: Professora - Períodos 
09.05.1986 a 25.02.1998 e 01.02.1993 a 30.12.1993. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 04 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1227/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal à servidora ODETE FERNANDES 
DA SILVA NAKAZATO, matrícula 18821, Merendeira, do Nível II, 
Classe A, para Nível II, Classe B, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, com validade a partir de 23/06/2019, em conformidade 
com o Processo Administrativo nº 3851 de 24/06/2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 04 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

 

PORTARIA N.º 1228/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder à servidora abaixo-relacionada, pertencente ao Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Adicional por Tempo de Serviço, 
em conformidade com o Processo Administrativo nº 3851 de 
24/06/2019: 

Matrícu
la nº 

Servidor
(a) 

Cargo/Nível/Cla
sse 

Período 
Aquisiti
vo 

A Partir 
de 

Percent
ual 

18821 Odete 
Fernande
s da Silva 
Nakazato 

Merendeira 

Nível II/Classe B 

23/06/20
14 

a 

22/06/20
19 

23/06/20
19 

5% 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 04 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1229/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal à servidora ALBA MARIA DA SILVA 
MELO, matrícula 18818, Merendeira, do Nível II, Classe A, para Nível 
II, Classe B, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com 
validade a partir de 23/06/2019, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 3910 de 01/07/2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 04 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1230/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder à servidora abaixo-relacionada, pertencente ao Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Adicional por Tempo de Serviço, 
em conformidade com o Processo Administrativo nº 3910 de 
01/07/2019: 

Matrícu
la nº 

Servidor
(a) 

Cargo/Nível/Cla
sse 

Período 
Aquisiti
vo 

A Partir 
de 

Percent
ual 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1239 • quarta-feira, 17 de julho de 2019 

Pág. 4 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

18818 Alba 
Maria da 
Silva 
Melo 

Merendeira 

Nível II/Classe B 

23/06/20
14 

a 

22/06/20
19 

23/06/20
19 

5% 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 04 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1231/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor TOMAZ GILBERTO 
PEREIRA, matrícula 0155, Fiscal de Obras e Posturas, do Nível IV, 
Classe F, para Nível IV, Classe G, lotado na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Urbanismo, com validade a partir de 01/07/2019, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 3823 de 19/06/2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 04 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1232/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 201, inciso V, § 9º, da Constituição 
Federal, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Autorizar a averbação requerida pelo servidor TOMAZ 
GILBERTO PEREIRA, matrícula 0155, Fiscal de Obras e Posturas, 
Nível IV, Classe F, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento e 
Urbanismo, no total de 2.974 dias, correspondente a: 08 ano(s), 01 
mês(es) e 24 dia(s), para fim de aposentadoria, conforme 
especificação abaixo, Certidão de Tempo de Contribuição do INSS 
Protocolo nº 06701002.1.00007/99-3, de 27.11.2015-NIT 
1064987328-6 e Processo Administrativo nº 3922 de 02/07/2019, 
prestados a: 

- AGRO MERCANTIL CURICACA LTDA - Cargo: Aux. de 
Departamento - Período 01.11.1976 a 03.11.1977. 

- COOP. DOS PROD.LEITE DO SUDOESTE DE MATO GROSSO 
DO SUL LTDA - Cargo: Plataforma - Período 01.03.1982 a 
25.09.1982. 

- COOP. CENTRAL DE LEITE DE MATO GROSSO DO SUL LTDA - 
Cargo: Balanceiro - Período 23.11.1982 a 26.02.1983. 

- FRIGORÍFICO KAIOWA S/A - Cargo: Ajud. Distribuição - Período 
14.05.1985 a 16.05.1985. 

- FUNDAÇÃO CENTRO DE EDUCAÇÃO RURAL DE AQUIDAUANA 
- Cargo: Vigilante - Período 16.04.1986 a 04.12.1987. 

- PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS - Cargo: Agente 
Administrativo - Períodos 01.07.1989 a 01.11.1989 e 02.11.1989 a 
28.02.1994. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando expressamente as Portarias: 312, de 28.06.1999 e 875, 
de 03.12.2015. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 04 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1233/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal ao servidor JUCINEIDE 
CONSTANTINO DUARTE, matrícula 18801, Motorista I, do Nível III, 
Classe A, para Nível III, Classe B, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde e Saneamento, com validade a partir de 13/06/2019, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 3919 de 02/07/2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 04 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1234/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder ao servidor abaixo-relacionado, pertencente ao Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, Adicional por Tempo 
de Serviço, em conformidade com o Processo Administrativo nº 3919 
de 02/07/2019: 

Matrícu
la nº 

Servidor
(a) 

Cargo/Nível/Cla
sse 

Período 
Aquisiti
vo 

A Partir 
de 

Percent
ual 

18801 Jucineide 
Constanti
no Duarte 

Motorista I 

Nível III/Classe 
B 

13/06/20
14 a 
12/06/20
19 

13/06/20
19 

5% 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 04 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1235/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Exonerar, SANDRA REGINA PEREIRA SZCZUK, do cargo de 
provimento em comissão de Diretora do Núcleo de Vigilância em 
Saúde, Símbolo DGA-07, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, com validade a partir de 01 de julho de 2019, em 
conformidade com a CI nº 090/19/SESAU-RH de 01 de julho de 2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 05 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1239 • quarta-feira, 17 de julho de 2019 

Pág. 5 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

PORTARIA N.º 1236/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 201, inciso V, § 9º, da Constituição 
Federal, 

R E S O L V E: 

Autorizar a averbação requerida pela servidora MARIA JOSÉ DO 
ESPIRITO SANTO TORRES, matrícula 0409, Professora do Ensino 
Fundamental do 1º ao 5º Ano, Nível III, Classe E, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, no total de 330 dias, correspondente a: 0 
ano(s), 11 mês(es) e 0 dia(s), para fim de aposentadoria, conforme 
especificação abaixo, Certidão de Tempo de Contribuição do INSS 
Protocolo nº 06001010.1.00058/19-2, de 16.05.2019-NIT 
1231064954-8 e Processo Administrativo nº 3914 de 01/07/2019, 
prestados a: 

- MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS - Cargo: Professora - Período 
01.02.1993 a 28.02.1993 e 01.03.1993 a 30.12.1993. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 05 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1237/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 

Conceder, licença para tratamento de saúde aos servidores abaixo-
relacionados, em conformidade com o Boletim Médico Pericial-
BOMEP de 24, 26 e 27 de maio de 2019: 

Mat. Servidor
es 

Dias Período LOTAÇÃ
O 

510
2 

Adeilza 
Maria da 
Silva 
Pinto 

58(cinque
nta e oito) 

20.06.2019/16.08
.2019 

Secretaria 
M. de 
Educação 

13718 Dayane 
Karine de 
Jesus 
Farias 

15(quinze
) 

10.06.2019/24.06
.2019 

Secretaria 
M. de S. e 
Saneamen
to 

217
1 

154
36 

Flávio 
Henrique 
Cabreira 

15(quinze
) 

19.06.2019/03.07
.2019 

Secretaria 
M. de 
Educação 

180
92 

Glauce 
Cyrino 
Rivaben 

10(dez) 18.06.2019/27.06
.2019 

Secretaria 
M. de A. 
Social 

42 Glória 
Luiz 

30 (trinta) 17.06.2019/16.07
.2019 

Secretaria 
M. de 
Administra
ção 

136
30 

Ironildes 
Gomes 
da Silva 
Frazão 

60(sesse
nta) 

15.06.2019/13.08
.2019 

Secretaria 
M. de 
Educação 

600
5 

Josimar 
Andrade 
Benites 

15(quinze
) 

14.06.2019/28.06
.2019 

Secretaria 
M. de 
Educação 

292
2 

Juciene 
Ribeiro 
Soares 
Albuquer
que 

120(cent
o e vinte) 

23.05.2019/19.09
.2019 

Secretaria 
M. de S. e 
Saneamen
to 

406 Maria 
Elza da 
Silva 

05(cinco) 24.06.2019/28.06
.2019 

Secretaria 
M. de 
Educação 

485 Nilza 
Vilhalva 
Romero 
da 
Silveira 

90(noven
ta) 

18.06.2019/15.09
.2019 

Secretaria 
M. de 
Educação 

215
20 

Patricia 
Freitas 
Vargas 
Almeida 

05(cinco) 24.06.2019/28.06
.2019 

Secretaria 
M. de 
Educação 

618
7 

Rosanie 
Debora 
Mendonç
a Nunes 

120(cent
o e vinte) 

05.06.2019/02.10
.2019 

Secretaria 
M. de S. e 
Saneamen
to 

515
8 

Rozelir 
Ronilda 
Xavier de 
Melo 

60(sesse
nta) 

17.06.2019/15.08
/2019 

Secretaria 
M. de 
Educação 

629
1 

Tito 
Margarej
o 

15(quinze
) 

14.06.2019/28.06
.2019 

Secretaria 
M. de 
Educação 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 05 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1238/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Exonerar, MÁRCIO LIMA JÚNIOR, do cargo de provimento em 
comissão de Diretor do Núcleo de Execução de Convênios, Símbolo 
DGA-07, lotado na Secretaria Municipal de Finanças, com validade a 
partir de 01 de julho de 2019, em conformidade com a CI nº 
099/19/SESAU-RH de 01 de julho de 2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 05 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1239/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Nomear, MÁRCIO LIMA JÚNIOR, no cargo de provimento em 
comissão de Assessor Especial de Saúde e Saneamento, Símbolo 
DGA-04, lotando-o na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 
com validade a partir de 02 de julho de 2019, em conformidade com 
a CI nº 099/19/SESAU-RH de 01 de julho de 2019. 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1239 • quarta-feira, 17 de julho de 2019 

Pág. 6 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 05 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1241/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 

Remover, ANTÔNIO CARLOS CAETANO, matrícula 165, Agente 
Administrativo, da Secretaria Municipal de Finanças, para a 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com validade a partir 
de 01 de julho de 2019, em conformidade com a CI nº 098/19/SESAU-
RH de 01 de julho de 2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 05 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1242/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 

Nomear, ANTÔNIO CARLOS CAETANO, matrícula 165, Agente 
Administrativo, Nível IV, Classe E, no cargo de provimento em 
comissão de Diretor do Núcleo de Planejamento, Símbolo DGA-07, 
lotando-o na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, fazendo 
constar sua opção de perceber os vencimentos integrais do cargo de 
carreira, acrescido de 50% (cinquenta por cento) da remuneração 
básica do referido cargo em comissão, com validade a partir de 01 de 
julho de 2019, em conformidade com a CI nº 100/19/SESAU-RH de 
01 de julho de 2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 05 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1244/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Nomear, RUBENS JESUS DE ARRUDA, no cargo de provimento em 
comissão de Diretor do Núcleo de Compras e Controle de Estoque, 
Símbolo DGA-07, lotando-o na Secretaria Municipal de Assistência 
Social, com validade a partir de 01 de julho de 2019, em conformidade 
com a CI nº 456/2019/SAS de 05 de julho de 2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

 

 

PORTARIA N.º 1246/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Exonerar, CLÓVIS PACHECO, do cargo de provimento em comissão 
de Diretor do Núcleo de Produção e Difusão Cultural, Símbolo DGA-
07, lotado na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com validade 
a partir de 01 de julho de 2019, em conformidade com a CI nº 
002/SECTUR de 17 de junho de 2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1247/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Exonerar, LUIZ HENRIQUE LIMA, do cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DGA-07, lotado na 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com validade a partir de 
01 de julho de 2019, em conformidade com a CI nº 004/SECTUR de 
17 de junho de 2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1248/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Nomear, CLÓVIS PACHECO, no cargo de provimento em comissão 
de Chefe de Gabinete, Símbolo DGA-07, lotando-o na Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo, com validade a partir de 02 de julho 
de 2019, em conformidade com a CI nº 002/SECTUR de 17 de junho 
de 2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1250/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Nomear, LUIZ HENRIQUE LIMA, no cargo de provimento em 
comissão de Diretor do Núcleo de Produção e Difusão Cultural, 
Símbolo DGA-07, lotando-o na Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo, com validade a partir de 02 de julho de 2019, em 
conformidade com a CI nº 004/SECTUR de 17 de junho de 2019. 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1239 • quarta-feira, 17 de julho de 2019 

Pág. 7 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1252/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com o Memorando n° 010/2019-RHC de 04 de julho de 
2019: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Mat. Servidores Período 
Aquisitivo 

A partir de: 

15136 
FERNANDO IBANEZ 
MARTINS(15 dias) 

21/06/2018 a 
20/06/2019 30/09/2019 

15136 
FERNANDO IBANEZ 
MARTINS(15 dias) 

21/06/2018 a 
20/06/2019 15/07/2019 

13332 LEIA CARLA 
RODRIGUES DOS 
SANTOS(30 dias) 

01/04/2018 a 
31/03/2019 

22/07/2019 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1253/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com o Memorando n° 010/2019-RHC de 04 de julho de 
2019: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Mat
. Servidores 

Período 
Aquisitivo 

A partir 
de: 

136
87 

ANGELITA DOS SANTOS 
BAMBIL(15 dias) 

02/06/2018 a 
01/06/2019 

15/07/
2019 

136
87 

ANGELITA DOS SANTOS 
BAMBIL(15 dias) 

02/06/2018 a 
01/06/2019 

09/12/
2019 

24 
GEORGES ELIAS AYACHE(30 
dias) 

01/08/2016 a 
31/07/2017 

01/07/
2019 

150
43 

INDAIA FARIAS 
ARISTIMUNHA(15 dias) 

02/05/2018 a 
01/05/2019 

05/12/
2019 

150
43 

INDAIA FARIAS 
ARISTIMUNHA(15 dias) 

02/05/2018 a 
01/05/2019 

01/07/
2019 

137
79 

MURILO FAUSTINO 
RODRIGUES(15 dias) 

01/07/2018 a 
30/06/2019 

09/12/
2019 

137
79 

MURILO FAUSTINO 
RODRIGUES(15 dias) 

01/07/2018 a 
30/06/2019 

01/07/
2019 

130
02 

ROGERIO DUMONT SILVA 
FERREIRA(5 dias) 

01/03/2018 a 
28/02/2019 

15/07/
2019 

130
02 

ROGERIO DUMONT SILVA 
FERREIRA(13 dias) 

01/03/2018 a 
28/02/2019 

13/01/
2020 

130
02 

ROGERIO DUMONT SILVA 
FERREIRA(12 dias) 

01/03/2018 a 
28/02/2019 

14/10/
2019 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1254/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com o Memorando n° 010/2019-RHC de 04 de julho de 
2019: 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SER. URBANOS 

Ma
t. Servidores 

Período 
Aquisitivo 

A partir 
de: 

620
1 

ABEL CONCEIÇÃO 
MEDEIRA(30 dias) 

11/07/2017 a 
10/07/2018 

01/07
/2019 

142
17 

ADEMILSON CAMPOS 
GONCALVES(30 dias) 

13/11/2017 a 
12/11/2018 

01/07
/2019 

226
0 

ALBERTO LUIS DA SILVA(30 
dias) 

20/03/2018 a 
19/03/2019 

01/07
/2019 

150
09 

ANTONIO ALVES PEREIRA(30 
dias) 

02/04/2018 a 
01/04/2019 

01/07
/2019 

144
82 

DIEGO PAULINO VARGAS(30 
dias) 

08/02/2018 a 
07/02/2019 

01/07
/2019 

252
4 

ELIDIA RAMOS(30 dias) 16/01/2018 a 
15/01/2019 

01/07
/2019 

213
4 

EUCLIDES FERNANDES 
BRAGA CASANOVA(30 dias) 

01/06/2018 a 
31/05/2019 

01/07
/2019 

244
6 

FLORENCIO FLORENTIN 
ORTIZ(30 dias) 

14/04/2017 a 
13/04/2018 

01/07
/2019 

252
9 

GERSON MORAES BATISTA(30 
dias) 

07/05/2018 a 
06/05/2019 

01/07
/2019 

105 IVALDO ARMANDO 
LUZARDO(30 dias) 

01/07/2016 a 
30/06/2017 

01/07
/2019 

608
8 

JOICILENE MIRANDA DA 
SILVA(30 dias) 

24/04/2018 a 
23/04/2019 

01/07
/2019 

114 JORGE VALERIO(30 dias) 
23/06/2018 a 
22/06/2019 

01/07
/2019 

253
3 

JOSE TADEU WOSNI(30 dias) 07/05/2018 a 
06/05/2019 

01/07
/2019 

215
17 

JOSIMEIRE DELFINO DIAS(30 
dias) 

10/01/2018 a 
09/01/2019 

01/07
/2019 

253
9 

ODALIO CECILIO PEREIRA DE 
OLIVEIRA(30 dias) 

07/05/2017 a 
06/05/2018 

01/07
/2019 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1239 • quarta-feira, 17 de julho de 2019 

Pág. 8 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

233
5 

PATRIQUE HERNANE FREITAS 
DE MELO (30 dias) 

13/03/2018 a 
12/03/2019 

01/06
/2019 

615
6 

ROBSON CRISTALDO 
ROMERO(30 dias) 

04/05/2018 a 
03/05/2019 

01/07
/2019 

615
7 SERGIO DE OLIVEIRA(30 dias) 

13/06/2017 a 
12/06/2018 

01/07
/2019 

616
0 

WILSON DE CARVALHO 
FILHO(30 dias) 

13/06/2018 a 
12/06/2019 

01/07
/2019 

255
1 

WILSON MARQUES LEITE(30 
dias) 

12/05/2018 a 
11/05/2019 

01/07
/2019 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1255/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com o Memorando n° 010/2019-RHC de 04 de julho de 
2019: 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ma
t. Servidores 

Período 
Aquisitivo 

A 
partir 
de: 

18
03
2 

ADRIANA AZEVEDO GOMES 
SANTOS(15 dias) 

10/03/2018 a 
09/03/2019 

01/0
7/2019 

60
56 

ADRIANA JOAQUIM DA SILVA 
CHASTEL(30 dias) 

24/04/2018 a 
23/04/2019 

12/0
7/2019 

13
76
8 AGNES DE PAULA(30 dias) 

11/07/2018 a 
10/07/2019 

15/0
7/2019 

18
04
4 ANDREIA BENTEO(17 dias) 

10/03/2018 a 
09/03/2019 

15/0
7/2019 

18
04
4 ANDREIA BENTEO(13 dias) 

10/03/2018 a 
09/03/2019 

01/0
8/2019 

18
81
0 

ANDRES MARA APOLONIO 
FERNANDES(30 dias) 

13/06/2018 a 
12/06/2019 

08/0
7/2019 

21
15 ANTONIEL RIQUELME(30 dias) 

24/02/2018 a 
23/02/2019 

01/0
7/2019 

18
06
4 

CLAUDIA MELESCHCO DUARTE 
ALVES BARBOSA(30 dias) 

10/03/2018 a 
09/03/2019 

01/0
7/2019 

13
76
5 

CLEIA JACQUES 
CAVALHEIRO(30 dias) 

11/07/2018 a 
10/07/2019 

14/0
7/2019 

21
21 

CLEUZA DA SILVA(30 dias) 
01/04/2018 a 
31/03/2019 

01/0
7/2019 

73
45 

CRISTIANE BATISTA DE 
ARRUDA(30 dias) 

06/01/2018 a 
05/01/2019 

01/0
7/2019 

18
79
7 

GLEISE LAINE DA SILVA 
LOPES(30 dias) 

16/06/2018 a 
15/06/2019 

01/0
7/2019 

18
80
7 

HELOISA DA SILVA DE 
OLIVEIRA(15 dias) 

16/06/2018 a 
15/06/2019 

02/1
2/2019 

18
80
7 

HELOISA DA SILVA DE 
OLIVEIRA(15 dias) 

16/06/2018 a 
15/06/2019 

01/0
7/2019 

15
13
1 

IEDA MAGALHAES CARDOZO 
JACQUES(30 dias) 

25/06/2018 a 
24/06/2019 

01/0
7/2019 

13
91
2 

JHON LENNON CALDERA DA 
SILVA(15 dias) 

24/07/2018 a 
23/07/2019 

02/1
2/2019 

13
91
2 

JHON LENNON CALDERA DA 
SILVA(15 dias) 

24/07/2018 a 
23/07/2019 

01/0
7/2019 

25
32 

JOSE SERGIO CAMPOS DA 
SILVA(30 dias) 

07/05/2018 a 
06/05/2019 

01/0
7/2019 

18
11
3 

LINDETE BISPO DOS SANTOS 
PEREIRA(15 dias) 

10/03/2018 a 
09/03/2019 

01/1
2/2019 

18
11
3 

LINDETE BISPO DOS SANTOS 
PEREIRA(15 dias) 

10/03/2018 a 
09/03/2019 

01/0
7/2019 

18
11
7 

MARCIA REGINA CONSTANTINO 
SILVA(15 dias) 

10/03/2018 a 
09/03/2019 

01/1
2/2019 

18
11
7 

MARCIA REGINA CONSTANTINO 
SILVA(15 dias) 

10/03/2018 a 
09/03/2019 

01/0
7/2019 

14
19
0 

NIELLY SCHINEIDER DE 
SOUZA(30 dias) 

13/11/2017 a 
12/11/2018 

01/0
7/2019 

13
66
1 

PETRONIO HOTA JUNIOR(15 
dias) 

24/05/2018 a 
23/05/2019 

18/1
1/2019 

13
66
1 

PETRONIO HOTA JUNIOR(15 
dias) 

24/05/2018 a 
23/05/2019 

15/0
7/2019 

18
13
8 

ROSELI CASTELO DA SILVA(30 
dias) 

10/03/2018 a 
09/03/2019 

17/0
7/2019 

40
08 

RUTINEIA OLIVEIRA DA SILVA 
(10 dias) 

04/07/2018 a 
03/07/2019 

13/0
1/2020 

40
08 

RUTINEIA OLIVEIRA DA SILVA 
(10 dias) 

04/07/2018 a 
03/07/2019 

11/0
7/2019 

40
08 

RUTINEIA OLIVEIRA DA SILVA 
(10 dias) 

04/07/2018 a 
03/07/2019 

01/0
6/2019 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1239 • quarta-feira, 17 de julho de 2019 

Pág. 9 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

PORTARIA N.º 1256/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com o Memorando n° 010/2019-RHC de 04 de julho de 
2019: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

Ma
t. Servidores 

Período 
Aquisitivo 

A partir 
de: 

136
05 

GLAUCIA DA CRUZ ADEGAS(20 
dias) 

23/05/2018 a 
22/05/2019 

18/11
/2019 

136
05 

GLAUCIA DA CRUZ ADEGAS(10 
dias) 

23/05/2018 a 
22/05/2019 

08/07
/2019 

332 REGINA ASPET ALEM(20 dias) 
01/07/2018 a 
30/06/2019 

11/07
/2019 

332 REGINA ASPET ALEM(10 dias) 
01/07/2018 a 
30/06/2019 

01/06
/2019 

151
16 

SIMONE MARQUES DOS 
SANTOS (30 dias) 

21/05/2018 a 
20/05/2019 

01/07
/2019 

148
89 

THAMIRES BOTELHO DA 
FONSECA ALVES(30 dias) 

01/03/2018 a 
28/02/2019 

01/07
/2019 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1257/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais ao servidor abaixo relacionado, em 
conformidade com o Memorando n° 010/2019-RHC de 04 de julho de 
2019: 

FUNDEB 60% SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

Mat
r. Servidores 

Período 
Aquisitivo 

A partir 
de: 

144
92 

RUBENS LUIZ MENDES 
GARAJO(30 dias) 

12/03/2018 a 
11/03/2019 

01/07/
2019 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1258/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com o Memorando n° 010/2019-RHC de 04 de julho de 
2019: 

FUNDEB 40% SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO 

Ma
t. Servidores 

Período 
Aquisitivo 

A partir 
de: 

134
76 

EDISSON FERREIRA PAIS(30 
dias) 

12/05/2018 a 
11/05/2019 

01/07
/2019 

617
6 

ERNANDES XAVIER DE 
MELO(30 dias) 

20/06/2018 a 
19/06/2019 

01/07
/2019 

513
6 

KATIUÇA FARIAS DOS REIS 
LEITE(30 dias) 

15/04/2018 a 
14/04/2019 

01/07
/2019 

211
68 

LUCIANA GOMES DA SILVA 
OLIVEIRA(30 dias) 

02/01/2018 a 
01/01/2019 

01/07
/2019 

514
8 

MARILENE CRISTALDO 
ROMERO(30 dias) 

04/04/2018 a 
03/04/2019 

01/07
/2019 

328 RAMONA MEDINA Ortiz(30 dias) 
18/06/2018 a 
17/06/2019 

01/07
/2019 

136
15 

REGINALDO MIGUEL DA 
SILVA(30 dias) 

22/05/2018 a 
21/05/2019 

01/07
/2019 

136
04 

VINICIUS DA SILVA DE 
CASTRO MARIANO(30 dias) 

23/05/2018 a 
22/05/2019 

01/07
/2019 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1259/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com o Memorando n° 010/2019-RHC de 04 de julho de 
2019: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
URBANISMO 

Ma
t. Servidores 

Período 
Aquisitivo 

A partir 
de: 

13
41
2 

DILSON SEVERINO DA 
SILVA(30 dias) 

01/04/2018 a 
31/03/2019 

01/07
/2019 

13
40
2 

EDUARDO RODOLPHO 
ALCANTU(30 dias) 

05/04/2018 a 
04/04/2019 

01/07
/2019 

21
14
7 

EMERSON PINHEIRO DOS 
SANTOS BENITES(30 dias) 

02/01/2018 a 
01/01/2019 

01/07
/2019 

15
05
0 JOAO DA SILVA(30 dias) 

14/05/2018 a 
13/05/2019 

01/07
/2019 

12
99
2 LIDIANE DA SILVA(30 dias) 

01/03/2018 a 
28/02/2019 

01/07
/2019 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1239 • quarta-feira, 17 de julho de 2019 

Pág. 10 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

PORTARIA N.º 1260/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com o Memorando n° 010/2019-RHC de 04 de julho de 
2019: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Mat
. Servidores 

Período 
Aquisitivo 

A partir 
de: 

39 
ELIZABETE ROBERTO(20 
dias) 

01/12/2017 a 
30/11/2018 

11/07/
2019 

39 ELIZABETE ROBERTO(10 
dias) 

01/12/2017 a 
30/11/2018 

01/06/
2019 

145
12 

NEY MARTINS ALVIÇO (20 
dias) 

01/02/2018 a 
31/01/2019 

01/07/
2019 

145
12 

NEY MARTINS ALVIÇO (10 
dias) 

01/02/2018 a 
31/01/2019 

01/06/
2019 

141
64 

PATRICIA SILVA DE 
ALMEIDA(20 dias) 

01/11/2017 a 
31/10/2018 

11/07/
2019 

141
64 

PATRICIA SILVA DE 
ALMEIDA(10 dias) 

01/11/2017 a 
31/10/2018 

01/06/20
19 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1261/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com o Memorando n° 010/2019-RHC de 04 de julho de 
2019: 

GABINETE DO PREFEITO 

Ma
t. Servidores 

Período 
Aquisitivo 

A partir 
de: 

211
56 

ANDERSON DE OLIVEIRA 
MARIANO(10 dias) 

02/01/2017 a 
01/01/2018 

14/10
/2019 

211
56 

ANDERSON DE OLIVEIRA 
MARIANO(10 dias) 

02/01/2017 a 
01/01/2018 

01/07
/2019 

211
56 

ANDERSON DE OLIVEIRA 
MARIANO(10 dias) 

02/01/2017 a 
01/01/2018 

01/06
/2019 

211
54 

ARIELEN SANTOS CEZAR(10 
dias) 

09/01/2018 a 
08/01/2019 

11/07
/2019 

211
54 

ARIELEN SANTOS CEZAR(10 
dias) 

09/01/2018 a 
08/01/2019 

04/11
/2019 

211
54 

ARIELEN SANTOS CEZAR(10 
dias) 

09/01/2018 a 
08/01/2019 

01/06
/2019 

211
41 

CATHARINE MARQUES 
MACEDO(10 dias) 

09/01/2018 a 
08/01/2019 

18/11
/2019 

211
41 

CATHARINE MARQUES 
MACEDO(10 dias) 

09/01/2018 a 
08/01/2019 

09/07
/2019 

211
41 

CATHARINE MARQUES 
MACEDO(10 dias) 

09/01/2018 a 
08/01/2019 

01/06
/2019 

136
57 

EDENILSON DE ANDRADE(30 
dias) 

15/04/2018 a 
14/04/2019 

01/07
/2019 

201
40 

ELIENE SANTOS DA SILVA 
ALBUQUERQUE(30 dias) 

10/01/2018 a 
09/01/2019 

01/07
/2019 

143
11 RAMIRO LUIZ MENDES(30 dias) 

15/01/2018 a 
14/01/2019 

01/07
/2019 

271
7 

SILVANA SOUZA NASCIMENTO 
MARQUES(30 dias) 

04/07/2018 a 
03/07/2019 

04/07
/2019 

134
03 

TEODORO NEPOMUCENO 
NETO(20 dias) 

01/03/2018 a 
28/02/2019 

01/07
/2019 

134
03 

TEODORO NEPOMUCENO 
NETO(10 dias) 

01/03/2018 a 
28/02/2019 

08/10
/2019 

215
15 

YURI SOUZA MARQUEZ 
MARINHO(15 dias) 

01/02/2018 a 
31/01/2019 

16/07
/2019 

215
15 

YURI SOUZA MARQUEZ 
MARINHO(15 dias) 

01/02/2018 a 
31/01/2019 

03/02
/2020 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1262/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com o Memorando n° 010/2019-RHC de 04 de julho de 
2019: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

M
at. Servidores 

Período 
Aquisitivo 

A partir 
de: 

61
20 

JANIR GONCALVES LEITE(15 
dias) 

19/05/2018 a 
18/05/2019 

18/11
/2019 

61
20 

JANIR GONCALVES LEITE(15 
dias) 

19/05/2018 a 
18/05/2019 

17/07
/2019 

60
10 

LELIA SOBRINHO FIGUEIREDO 
DE BARROS(30 dias) 

10/04/2018 a 
09/04/2019 

01/07
/2019 

33
7 

TEREZINHA MARIA DE 
SOUZA(30 dias) 

19/05/2018 a 
18/05/2019 

15/07
/2019 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1263/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1239 • quarta-feira, 17 de julho de 2019 

Pág. 11 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

Conceder férias legais ao servidor abaixo relacionado, em 
conformidade com o Memorando n° 010/2019-RHC de 04 de julho de 
2019: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUCAO 

Matric
ula Servidores 

Período 
Aquisitivo 

A partir 
de: 

2284 
JOSE FERREIRA DE 
MIRANDA(15 dias) 

21/03/2018 a 
20/03/2019 

16/07/
2019 

2284 JOSE FERREIRA DE 
MIRANDA(15 dias) 

21/03/2018 a 
20/03/2019 

01/12/
2019 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1264/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com o Memorando n° 010/2019-RHC de 04 de julho de 
2019: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO VIGILÂNCIA 
EM SAUD 

Ma
t. Servidores 

Período 
Aquisitivo 

A partir 
de: 

180
52 

APARECIDA INA DE SOUZA(30 
dias) 

06/03/2018 a 
05/03/2019 

01/07
/2019 

200 
CELSO ARISTEU BATISTA(30 
dias) 

10/07/2018 a 
09/07/2019 

10/07
/2019 

397
2 

DEONILSON RODRIGUES 
TAVARES(30 dias) 

01/02/2018 a 
31/01/2019 

01/07
/2019 

289
3 

EDILSON FRANCISCO DE 
CAMPOS(30 dias) 

10/05/2018 a 
09/05/2019 

01/07
/2019 

187
95 

EVALDO DOS SANTOS DA 
SILVA(30 dias) 

13/06/2018 a 
12/06/2019 

01/07
/2019 

180
90 

FRANCINE ERANI PEDROSO 
ARISTIMUNHA(20 dias) 

06/03/2018 a 
05/03/2019 

06/01
/2020 

180
90 

FRANCINE ERANI PEDROSO 
ARISTIMUNHA(10 dias) 

06/03/2018 a 
05/03/2019 

15/07
/2019 

293
7 

SEBASTIÃO MARQUES(30 dias) 10/05/2018 a 
09/05/2019 

01/07
/2019 

187
94 

TATIANE CONCEICAO 
MIRANDA(30 dias) 

13/06/2018 a 
12/06/2019 

01/07
/2019 

181
52 

WILSON ROBERTO 
FERNANDES GOMES(30 dias) 

01/03/2018 a 
28/02/2019 

01/07
/2019 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

 

 

PORTARIA N.º 1265/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com o Memorando n° 010/2019-RHC de 04 de julho de 
2019: 

SECRETARIA DE SAÚDE - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 

Ma
t. Servidores 

Período 
Aquisitivo 

A 
partir 
de: 

12
35
0 

ADRIANA ESTRAL ANTONIO 
XAVIER(15 dias) 

07/06/2018 a 
06/06/2019 

15/0
7/2019 

12
35
0 

ADRIANA ESTRAL ANTONIO 
XAVIER(15 dias) 

07/06/2018 a 
06/06/2019 

11/1
1/2019 

12
35
3 

ALINE CAMPOS SIQUEIRA(30 
dias) 

07/06/2018 a 
06/06/2019 

01/0
7/2019 

18
04
8 

ANDRESSA RODRIGUES 
MARINHO(15 dias) 

10/03/2018 a 
09/03/2019 

22/0
7/2019 

18
04
8 

ANDRESSA RODRIGUES 
MARINHO(15 dias) 

10/03/2018 a 
09/03/2019 

13/0
1/2020 

28
74 

CARMEM APARECIDA 
VITORINO DA SILVA(30 dias) 

10/05/2018 a 
09/05/2019 

01/0
7/2019 

13
70
7 

CEZAR FRANCELINO FIALHO(15 
dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

09/1
2/2019 

13
70
7 

CEZAR FRANCELINO FIALHO(15 
dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

08/0
7/2019 

13
78
9 

CRISTIANE DOS ANJOS 
MAIDANA(30 dias) 

18/07/2017 a 
17/07/2018 

01/0
7/2019 

18
78
8 

CRISTIANE PASSOS REIS 
FIDELIS(30 dias) 

16/06/2018 a 
15/06/2019 

01/0
7/2019 

13
70
1 CRISTIANE PENHA(30 dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

03/0
7/2019 

12
35
4 

DAYANA COSTA TETILIA(30 
dias) 

07/06/2018 a 
06/06/2019 

01/0
7/2019 

28
94 ELIEZER AUGUSTO(30 dias) 

10/05/2018 a 
09/05/2019 

01/0
7/2019 

13
71
9 

ELIZABETE FERREIRA 
SANTOS(30 dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

04/0
7/2019 

15
13
5 

FATIMA MENDES PEREIRA(15 
dias) 

25/06/2018 a 
24/06/2019 

15/0
7/2019 

15
13
5 

FATIMA MENDES PEREIRA(15 
dias) 

25/06/2018 a 
24/06/2019 

06/0
1/2020 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1239 • quarta-feira, 17 de julho de 2019 

Pág. 12 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

18
08
6 

FERNANDO DA SILVA 
SAGGIORATO (15 dias) 

06/03/2018 a 
05/03/2019 

15/0
7/2019 

18
08
6 

FERNANDO DA SILVA 
SAGGIORATO (15 dias) 

06/03/2018 a 
05/03/2019 

06/0
1/2020 

15
12
9 GETULIO LEME(15 dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

15/0
7/2019 

15
12
9 

GETULIO LEME(15 dias) 
03/07/2018 a 
02/07/2019 

10/0
1/2020 

12
37
4 

HELIO ESCOBAR DE SOUZA(30 
dias) 

07/06/2018 a 
06/06/2019 

04/0
7/2019 

50
49 

JOICE MARA MEDEIROS DA 
SILVA(30 dias) 

01/04/2018 a 
31/03/2019 

01/0
7/2019 

13
72
3 

JOSIENE NASCIMENTO DA 
SILVA(30 dias) 

30/06/2018 a 
29/06/2019 

15/0
7/2019 

50
56 

KELI CRISTIANE DE OLIVEIRA 
ESCOBAR(30 dias) 

01/04/2018 a 
31/03/2019 

01/0
7/2019 

14
22
5 

LARISSA CANDIDO DUARTE(30 
dias) 

08/11/2017 a 
07/11/2018 

01/0
7/2019 

13
77
5 

LAUDIEIMI QUINTANA DE 
CAMPOS SOUZA(15 dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

03/0
7/2019 

13
77
5 

LAUDIEIMI QUINTANA DE 
CAMPOS SOUZA(15 dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

01/0
4/2020 

13
47
3 

LIZ ARIMA PELLEGRINO(30 dias) 03/07/2018 a 
02/07/2019 

01/0
7/2019 

12
35
7 

LUCIANA RODRIGUES 
CONSTANT (30 dias) 

07/06/2018 a 
06/06/2019 

01/0
7/2019 

13
72
1 

LUCIANO LOPES QUINHONEZ 
FERREIRA CABIA(30 dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

15/0
7/2019 

13
70
9 

LUCIENE DE SOUZA 
ALMEIDA(15 dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

10/0
7/2019 

13
70
9 

LUCIENE DE SOUZA 
ALMEIDA(15 dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

04/1
2/2019 

23
9 

LUCIMAR TORRES DA SILVA(15 
dias) 

27/01/2018 a 
26/01/2019 

05/1
2/2019 

23
9 

LUCIMAR TORRES DA SILVA(15 
dias) 

27/01/2018 a 
26/01/2019 

01/0
7/2019 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

 

 

PORTARIA N.º 1266/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com o Memorando n° 010/2019-RHC de 04 de julho de 
2019: 

SECRETARIA DE SAÚDE - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 

Ma
t. Servidores 

Período 
Aquisitivo 

A 
partir 
de: 

28
57 

MAGALI DA SILVA CARVALHO 
FURLAN(30 dias) 

10/05/2018 a 
09/05/2019 

01/0
7/2019 

18
79
1 

MAINA MOURA PAIM(30 dias) 13/06/2018 a 
12/06/2019 

01/0
7/2019 

29
25 

MARIA APARECIDA VALEJO 
PINHEIRO(30 dias) 

10/05/2018 a 
09/05/2019 

01/0
7/2019 

12
38
5 

MARIELY TANIA QUADRO 
BORGES(30 dias) 

21/06/2018 a 
20/06/2019 

01/0
7/2019 

12
35
1 

MARLON CORUMBA 
BEZERRA(30 dias) 

07/06/2018 a 
06/06/2019 

01/0
7/2019 

13
70
6 

MILENA APARECIDA 
VASCONCELOS(15 dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

02/0
7/2019 

13
70
6 

MILENA APARECIDA 
VASCONCELOS(15 dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

02/0
1/2020 

12
38
0 

NILCELI GOMES COZER(30 dias) 07/06/2018 a 
06/06/2019 

04/0
7/2019 

13
70
8 

NUNCIA REGINA DA COSTA(15 
dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

20/0
1/2020 

13
70
8 

NUNCIA REGINA DA COSTA(15 
dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

17/0
7/2019 

18
13
1 

PAULO RICARDO DE OLIVEIRA 
REGHIN(30 dias) 

01/03/2018 a 
28/02/2019 

01/0
7/2019 

18
81
1 

RAFAELA LOPES ALENCAR(15 
dias) 

25/06/2018 a 
24/06/2019 

15/0
7/2019 

29
43 

RONALDO RODRIGUES 
JUNIOR(30 dias) 

10/05/2018 a 
09/05/2019 

01/0
7/2019 

29
45 

ROSANGELA OLIVEIRA DE 
SOUZA HERNANDES(30 dias) 

10/05/2018 a 
09/05/2019 

15/0
7/2019 

29
46 

ROSIANI OLAGAS DE 
FIGUEREDO(30 dias) 

10/05/2018 a 
09/05/2019 

01/0
7/2019 

13
70
0 

SARTIRIA TORRES 
MONTEIRO(30 dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

16/0
7/2019 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1239 • quarta-feira, 17 de julho de 2019 

Pág. 13 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

13
90
0 

SUSANA DA SILVA PINHO(15 
dias) 

18/07/2018 a 
17/07/2019 

18/0
7/2019 

13
90
0 

SUSANA DA SILVA PINHO(15 
dias) 

18/07/2018 a 
17/07/2019 

09/1
2/2019 

29
51 

VERA LUCIA DOS SANTOS 
NUNES(15 dias) 

10/05/2018 a 
09/05/2019 

15/0
7/2019 

29
51 

VERA LUCIA DOS SANTOS 
NUNES(15 dias) 

10/05/2018 a 
09/05/2019 

06/0
1/2020 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1267/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com o Memorando n° 010/2019-RHC de 04 de julho de 
2019: 

SECRETARIA MUNIICPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - MAC. 

Ma
t. Servidores 

Período 
Aquisitivo 

A 
partir 
de: 

18
80
6 

ADRIANA BATISTA BRANDAO 
FERREIRA(15 dias) 

16/06/2018 a 
15/06/2019 

15/0
7/2019 

18
80
6 

ADRIANA BATISTA BRANDAO 
FERREIRA(15 dias) 

16/06/2018 a 
15/06/2019 

06/0
1/2020 

18
0 

ALCINDINA DOS SANTOS 
BRITO(30 dias) 

02/05/2018 a 
01/05/2019 

01/0
7/2019 

18
2 

AMELIA DA SILVA BARROS 
PIZZO(15 dias) 

06/03/2018 a 
05/03/2019 

08/0
7/2019 

18
2 

AMELIA DA SILVA BARROS 
PIZZO(15 dias) 

06/03/2018 a 
05/03/2019 

02/0
1/2020 

62
32 

ANA FLAVIA BATISTA 
MODESTO(30 dias) 

25/07/2018 a 
24/07/2019 

25/0
7/2019 

61
71 ANDREIA SILVA NONATO(15 dias) 

20/06/2018 a 
19/06/2019 

15/0
7/2019 

61
71 

ANDREIA SILVA NONATO(15 dias) 
20/06/2018 a 
19/06/2019 

06/0
1/2020 

60
59 

CECILIA APARECIDA MUSSI 
ESPINDOLA (15 dias) 

29/04/2018 a 
28/04/2019 

15/0
1/2020 

60
59 

CECILIA APARECIDA MUSSI 
ESPINDOLA (15 dias) 

29/04/2018 a 
28/04/2019 

01/0
7/2019 

18
15
4 

CLAUDIA PAIM QUEIROZ 
ARGUELHO(30 dias) 

06/03/2018 a 
05/03/2019 

01/0
7/2019 

15
13
4 

EGLES AGUILAR MELGAREJO(30 
dias) 

25/06/2018 a 
24/06/2019 

01/0
7/2019 

15
13
3 

ELIETE ORTIZ DA CRUZ(30 dias) 25/06/2018 a 
24/06/2019 

01/0
7/2019 

21
0 

ELIZABETH FLORES MARGAREJO 
CRISTALDO(30 dias) 

05/07/2018 a 
04/07/2019 

05/0
7/2019 

50
55 

JULIÃO ESTEVÃO DE SOUZA(30 
dias) 

16/05/2018 a 
15/05/2019 

04/0
7/2019 

18
11
4 

LIVIA MARIA CONCEICAO DE LIMA 
KUSANO MATSUNAGA(15 dias) 

06/03/2018 a 
05/03/2019 

13/0
1/2020 

18
11
4 

LIVIA MARIA CONCEICAO DE LIMA 
KUSANO MATSUNAGA(15 dias) 

06/03/2018 a 
05/03/2019 

02/0
7/2019 

51
42 

LUCIANA DE OLIVIERA 
PEREIRA(30 dias) 

01/04/2018 a 
31/03/2019 

01/0
7/2019 

28
6 

MARA REGINA COSTA ALVES 
CORREA(30 dias) 

02/01/2017 a 
01/01/2018 

01/0
7/2019 

50
21 

MARCELO HITOSHI NAKAMITI(15 
dias) 

01/06/2018 a 
01/06/2019 

22/0
7/2019 

50
21 

MARCELO HITOSHI NAKAMITI(15 
dias) 

01/06/2018 a 
01/06/2019 

14/1
0/2019 

13
71
4 

MARY RAQUEL BATISTA DOS 
SANTOS(15 dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

17/0
7/2019 

13
71
4 

MARY RAQUEL BATISTA DOS 
SANTOS(15 dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

14/1
0/2019 

40
01 

MAURICIO CONCEICAO BENITES 
DUARTE(30 dias) 

07/07/2018 a 
06/07/2019 

08/0
7/2019 

25
4 

OSCAR BERNARDO DA SILVA(30 
dias) 

01/05/2018 a 
30/04/2019 

01/0
7/2019 

13
77
2 

RODRIGO QUEIROZ DAS 
CHAGAS(15 dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

09/1
2/2019 

13
77
2 

RODRIGO QUEIROZ DAS 
CHAGAS(15 dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

08/0
7/2019 

50
74 

SERGIO VIEIRA DO 
NASCIMENTO(15 dias) 

06/07/2018 a 
05/07/2019 

13/0
1/2020 

50
74 

SERGIO VIEIRA DO 
NASCIMENTO(15 dias) 

06/07/2018 a 
05/07/2019 

08/0
7/2019 

13
89
1 THAIS CANHETE BORDON(15 dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

15/0
7/2019 

13
89
1 THAIS CANHETE BORDON(15 dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

09/1
2/2019 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1268/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 80 da Lei nº 1.231/91, 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1239 • quarta-feira, 17 de julho de 2019 

Pág. 14 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

RESOLVE: 

Conceder férias legais aos servidores abaixo relacionados, em 
conformidade com o Memorando n° 010/2019-RHC de 04 de julho de 
2019: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RECURSO PROPRIO. 

Ma
t. Servidores 

Período 
Aquisitivo 

A partir 
de: 

13
76
9 

ADONIS NASCIMENTO 
GREGORIO(30 dias) 

03/07/2018 a 
02/07/2019 

03/07
/2019 

61
47 

AFRANIO ALVES BOTELHO(30 
dias) 

13/06/2018 a 
12/06/2019 

01/07
/2019 

73
47 

ARIANE APARECIDA 
BEGHELINI(15 dias) 

13/04/2018 a 
12/04/2019 

16/09
/2019 

73
47 

ARIANE APARECIDA 
BEGHELINI(15 dias) 

13/04/2018 a 
12/04/2019 

15/07
/2019 

22
39 EDSON CONSTANTE(15 dias) 

19/03/2018 a 
18/03/2019 

17/12
/2019 

22
39 EDSON CONSTANTE(15 dias) 

19/03/2018 a 
18/03/2019 

17/07
/2019 

15
07
5 

GABRIELLA DARBELLO 
TORRES LOPES(10 dias) 

01/05/2018 a 
30/04/2019 

06/01
/2020 

15
07
5 

GABRIELLA DARBELLO 
TORRES LOPES(10 dias) 

01/05/2018 a 
30/04/2019 

04/11
/2019 

15
07
5 

GABRIELLA DARBELLO 
TORRES LOPES(10 dias) 

01/05/2018 a 
30/04/2019 

01/07
/2019 

17
26 

MARTHA MARIA TORRES 
SOARES GOULART(15 dias) 

01/02/2018 a 
31/01/2019 

15/07
/2019 

17
26 

MARTHA MARIA TORRES 
SOARES GOULART(15 dias) 

01/02/2018 a 
31/01/2019 

09/12
/2019 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1269/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Exonerar, BASÍLIO YOSHIO OKUDA, do cargo de provimento em 
comissão de Médico Regulador Chefe no Âmbito do SUS, Símbolo 
DGA-02, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 
com validade a partir de 08 de julho de 2019, em conformidade com 
a CI nº 104/19/SESAU de 08 de julho de 2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

 

 

PORTARIA N.º 1270/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e com fundamento no artigo 13 da Lei nº 
2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, 5% (cinco por cento) de Gratificação de Escolaridade 
sobre o vencimento base, ao servidor ALLAN RAGALZI ARRUDA 
SANTOS, matrícula 18851, Agente Administrativo, Nível IV, Classe 
A, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, por ter 
apresentado Diploma do Curso Superior de Geografia-Licenciatura, 
pela Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, 
concluído em 2019, com validade a partir de 01/08/2019, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 3932 de 04/07/2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1271/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 89, da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Conceder, 31 (trinta e um) dias de licença por motivo de doença em 
pessoa da família à servidora, KÁTIA ANDERSON CORRÊA 
GOMES, matrícula 0387, Professora do Ensino Fundamental do 1º 
ao 5º Ano, Nível II, Classe G, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, no período de 17/06/2019 a 17/07/2019, em conformidade 
com o Processo Administrativo nº. 3833 de 19/06/2019 e Parecer 
Técnico de 02/07/2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1272/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 89, da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Conceder, 02 (dois) dias de licença por motivo de doença em pessoa 
da família à servidora, ESTELA MARIA DE CAMPOS ARCE, 
matrícula 6133, Monitor de Educação Infantil, Nível IV, Classe C, 
lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, no período de 
11/06/2019 a 12/06/2019, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº. 3810 de 18/06/2019 e Parecer Técnico de 
03/07/2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1273/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 89, da Lei nº 1.231/91, 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1239 • quarta-feira, 17 de julho de 2019 

Pág. 15 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

R E S O L V E: 

Conceder, 05 (cinco) dias de licença por motivo de doença em pessoa 
da família à servidora, ÉDNA ALVES BATISTA, matrícula 12780, 
Motorista I, Nível III, Classe B, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, no período de 10/06/2019 a 14/06/2019, em conformidade 
com o Processo Administrativo nº. 3733 de 11/06/2019 e Parecer 
Técnico de 02/07/2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1274/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 201, inciso V, § 9º, da Constituição 
Federal, 

R E S O L V E: 

Autorizar a averbação requerida pelo servidor EZEQUIEL 
BARTOLOMEU PEREIRA, matrícula 0041, ocupante do cargo de 
Fiscal de Obras e Posturas, Nível IV, Classe G, lotado na Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Urbanos, no total de 278 dias de 
tempo de contribuição, correspondente a: 0 ano(s), 09 mês(es) e 08 
dia(s), para fim de aposentadoria, de serviços prestados ao Ministério 
do Exército/9ª RM/9ªBEC/30ªCSM, conforme Certificado de 
Reservista de 1ª Categoria nº 160694, datada de 14/05/1991, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 3908 de 01/07/2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1275/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Nomear, ALEXANDRE GUSTAVO RIVA PERICO, no cargo de 
provimento em comissão de Assessor Especial de Gestão Política, 
Símbolo DGA-04, lotando-o no Gabinete do Prefeito, com validade a 
partir de 09 de julho de 2019, em conformidade com a CI nº 732/2019-
SEMAD de 11 de julho de 2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 11 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1277/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 96, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 03 (três) meses de licença-prêmio, à servidora CILENE 
CRISTIANE GAMARRA DO NASCIMENTO, matrícula 6205, Gari, 
Nível I, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos, referente ao quinquênio aquisitivo de 11/07/2013 a 
10/07/2018, a partir 05/07/2019, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 2994 de 12/04/2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 11 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1278/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e art. 58 e 59, da Lei Complementar n.º 030/2011, 

R E S O L V E: 

Readaptar por 120 (cento e vinte) dias, a servidora MARIA ELZA DA 
SILVA, Professora do Ensino Fundamental do 1° ao 5º Ano, matrícula 
0406, Nível III, Classe E, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
na função de Auxiliar de Coordenação Pedagógica no CMEI Dr. 
Antônio de Arruda Sampaio, a partir de 29/06/2019, em conformidade 
com o Processo Administrativo nº 3942 de 05/07/2019 e Boletim 
Médico Pericial - BOMEP de 27/06/2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 11 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1279/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e art. 58 e 59, da Lei Complementar n.º 030/2011, 

R E S O L V E: 

Readaptar por 90 (noventa) dias, a servidora ARELY JOSÉ DE 
OLIVEIRA, Professora de Educação Infantil, matrículas 0295 e 2117, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, na função de Auxiliar de 
Coordenação Pedagógica no CMEI Bezerra de Menezes, no período 
de 12/06/2019 a 09/09/2019, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 3939 de 05/07/2019 e Boletim Médico Pericial - 
BOMEP de 26/06/2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 11 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1280/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 

Readaptar, por 90 (noventa) dias, a servidora LEONILDA DE SOUZA 
DA SILVA, matrícula 5139, Auxiliar de Serviços Gerais, Nível II, 
Classe B, lotada na Secretaria Municipal de Educação, designada 
para EM Erso Gomes, em atribuições contidas nos incisos VII e VIII 
do art. 18 da Lei Complementar nº 030/2011, no período de 
11/06/2019 a 08/09/2019, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 3883 de 27/06/2019 e Boletim Médico Pericial - 
BOMEP de 11/06/2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 11 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1239 • quarta-feira, 17 de julho de 2019 

Pág. 16 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

PORTARIA N.º 1281/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigos 58, 59, 60 e 61 da Lei Complementar nº 
030/11, 

R E S O L V E: 

Readaptar definitivamente, a servidora ALINA NIEDACK, matrícula 
2112, Merendeira, Nível II, Classe D, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, para exercer atividades em atribuições contidas nos 
incisos VI, IX e XIII do art. 17 da Lei Complementar nº 030/2011, sem 
aumento ou diminuição de seus vencimentos, em virtude de estar 
impossibilitada de exercer as suas atividades atuais, no CMEI Andrea 
Pace de Oliveira, a partir de 14/06/2019, em conformidade com o 
Processo Administrativo n° 3938 de 05/07/2019 e Boletim Médico 
Pericial-BOMEP de 24/06/2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 11 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1282/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder ao servidor abaixo-relacionado, pertencente ao Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, Adicional por Tempo de Serviço, 
em conformidade com o Processo Administrativo nº 3947 de 
08/07/2019: 

Matrícu
la nº 

Servidor
(a) 

Cargo/Nível/Cla
sse 

Período 
Aquisiti
vo 

A Partir 
de 

Percent
ual 

6260 Rodrigo 
Alves 
Correa 

Vigia 

Nível III/Classe 
B 

01/03/20
14 

a 

28/02/20
19 

01/03/20
19 

5% 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 11 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1283/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal à servidora EVANIR FERREIRA 
DOS SANTOS, matrícula 3062, Auxiliar de Saúde Bucal, do Nível III, 
Classe C, para Nível III, Classe D, lotada na Secretara Municipal de 
Saúde e Saneamento, com validade a partir de 08/07/2019, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 3945 de 08/07/2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 11 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1284/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder à servidora abaixo-relacionada, pertencente ao Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, Adicional por Tempo 
de Serviço, em conformidade com o Processo Administrativo nº 3945 
de 08/07/2019: 

Matrícu
la nº 

Servidor
(a) 

Cargo/Nível/Cla
sse 

Período 
Aquisiti
vo 

A Partir 
de 

Percent
ual 

3062 Evanir 
Ferreira 
dos 
Santos 

Auxiliar de 
Saúde Bucal 

Nível III/Classe 
D 

08/07/20
14 a 
07/07/20
19 

08/07/20
19 

5% 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 11 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1288/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 

Exonerar a pedido, do Quadro de Pessoal Permanente da 
Administração Pública Municipal, JANETTE ORTIZ FERREIRA 
PINTADO, matrícula 13911, Assistente Pedagógico, Nível I, Classe 
A, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com validade a partir 
de 15 de julho de 2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 12 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1289/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Exonerar, RUBENS EDUARDO ANACLETO IZIDORIO, do cargo de 
provimento em comissão de Médico Auditor Chefe no Âmbito do SUS, 
Símbolo DGA-02, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, com validade a partir de 15 de julho de 2019, em 
conformidade com a CI nº 110/19/SESAU-RH de 10 de julho de 2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 15 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1239 • quarta-feira, 17 de julho de 2019 

Pág. 17 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

PORTARIA N.º 1290/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder, Promoção Horizontal à servidora YASMIN PINHEIRO DA 
SILVA GODOY, matrícula 6114, Agente Administrativo, do Nível IV, 
Classe B, para Nível IV, Classe C, lotada na Secretaria Municipal de 
Finanças, com validade a partir de 01/07/2019, em conformidade com 
o Processo Administrativo nº 3969 de 10/07/2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 15 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1291/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 2°, da Lei Complementar nº 024 de 24 de 
maio de 2010, 

R E S O L V E: 

Conceder, 180 (cento e oitenta) dias de licença gestante à servidora, 
LIZANDRA FURTADO RAMOS DE MORAES, matrícula 13712, 
Auxiliar de Saúde Bucal, Nível III, Classe A, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde e Saneamento, no período de 09/07/2019 a 
04/01/2020, em conformidade com o Processo Administrativo nº 3977 
de 10/07/2019. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 15 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 1292/2019 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 201, inciso V, § 9º, da Constituição 
Federal, 

R E S O L V E: 

Autorizar a averbação requerida pelo servidor EUCLIDES 
FERNANDES BRAGA CASANOVA, matrícula 2134, Auxiliar de 
Serviços Gerais, Nível II, Classe C, lotado na Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Urbanos, no total de 2.358 dias, correspondente a: 
06 ano(s), 05 mês(es) e 18 dia(s), para fim de aposentadoria, 
conforme especificação abaixo, Certidão de Tempo de Contribuição 
do INSS Protocolo nº 06001010.1.00004/10-6, de 25.11.2011-NIT 
1703929779-3 e Processo Administrativo nº 3986 de 10/07/2019, 
prestados a: 

- REDE FERROVIÁRIA FEDERAL S/A - Período 11.05.1978 a 
31.01.1979. 

- COOP. MISTA DOS PROD. LEITE DA REG CENTRO SUL - Cargo: 
Operário - Período 13.01.1989 a 01.04.1989. 

- PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS - Cargo: Auxiliar 
de Serviços de Imprensa - Período 10.05.1990 a 30.12.1990. 

- PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS - Cargo: Agente 
Administrativo - Período 01.01.1991 a 11.09.1991. 

- RADIO FM AMERICA DE AQUIDAUANA LTDA- Cargo: Redator - 
Período 01.07.1992 a 11.12.1992. 

- PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS - Cargo: Diretor 
Div. Imprensa - Períodos 03.02.1997 a 01.06.1997 e 02.06.1997 a 
29.12.1997. 

- PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS - Cargo: Diretor 
Div. Comunicação - Períodos 01.03.1998 a 12.04.2000 e 13.04.2000 
a 29.12.2000. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 15 de julho de 2019. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

EXTRATOS 

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO POR PRAZO 
DETERMINADO Nº 213/2019 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE E SANEAMENTO 

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO. 

DISTRATADO(A): MARGARETE CRISPIM DA SILVA SOARES 
DIAS 

DISTRATO FORMALIZADO EM: 05/07/2019 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, ANA LÚCIA 
GUIMARÃES ALVES CORRÊA E MARGARETE CRISPIM DA SILVA 
SOARES. 

EXTRATO DO CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 
091/2018 
CELEBRADO EM: 03.01.2018 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS. 
CONTRATADO(A): ANTONIO CÉSAR NUNES DE SOUZA 
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO (A) 
CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO TRABALHADOR 
BRAÇAL, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, 
DESIGNANDO-O PARA PRESTAR SERVIÇOS JUNTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS INICIA-SE EM 03 DE JANEIRO DE 2018, COM 
TÉRMINO EM 30 DE JUNHO DE 2018 
VALOR: O VALOR DO CONTRATO, QUE REPRESENTARÁ A 
REMUNERAÇÃO TOTAL DO CONTRATADO NO PERÍODO DE 
VIGÊNCIA DA AVENÇA, RESPEITARÁ A TABELA DE 
VENCIMENTOS ANEXA À LEI MUNICIPAL Nº 2.297/2013, 
FICANDO ESTIMADO EM R$ 5.012,00 (CINCO MIL E DOZE 
REAIS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA: 
A)R$ 812,00 (OITOCENTOS E DOZE REAIS) REFERENTE AOS 
SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE JANEIRO/2018, 
B)R$ 840,00 (OITOCENTOS  E QUARENTA REAIS) REFERENTE 
AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE FEVEREIRO/2018, E 
OS DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL 
ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.01 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS - 
3.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0000 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  
FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS 
ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, ARCHIBALD 
JOSEPH LAFAYETTE STOCKLER MACINTYRE E ANTONIO 
CÉSAR NUNES DE SOUZA. 

EXTRATO DO CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 
568/2018 
CELEBRADO EM: 01.03.2018 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1239 • quarta-feira, 17 de julho de 2019 

Pág. 18 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

CONTRATADO(A): NORBERTO SILVA CORREIA JUNIOR 
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO (A) 
CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO INSPETOR 
SOCIAL, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS,  
DESIGNANDO-O(A) PARA PRESTAR SERVIÇOS JUNTO AO SCFV 
URBANO. 
PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS INICIA-SE EM 01 DE MARÇO DE 2018, COM TÉRMINO 
EM 30 DE JUNHO DE 2018. 
VALOR: O VALOR DO CONTRATO, QUE REPRESENTARÁ A 
REMUNERAÇÃO TOTAL DO CONTRATADO NO PERÍODO DE 
VIGÊNCIA DA AVENÇA, RESPEITARÁ A TABELA DE 
VENCIMENTOS ANEXA À LEI MUNICIPAL Nº 2.297/2013, 
FICANDO ESTIMADO EM R$ 3.520,00 (TRÊS MIL, QUINHENTOS 
E VINTE REAIS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA: 
A)R$ 880,00 (OITOCENTOS E OITENTA REAIS) REFERENTES 
AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE MARÇO/2018, E OS 
DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL 
ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.02-SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 3.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0000 – 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS 
ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, MARCOS 
FERREIRA CHAVES DE CASTRO E NORBERTO SILVA CORREIA 
JUNIOR. 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 004/2019 

CELEBRADO EM: 01.07.2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 

CONTRATADO (A): LUIZ CARLOS ELIAS. 

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS INICIA-SE EM 01 DE JULHO DE 2019, COM TÉRMINO 
EM 20 DE DEZEMBRO DE 2019. 

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, ROBERTO 
VALADARES DOS SANTOS E LUIZ CARLOS ELIAS. 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 005/2019 

CELEBRADO EM: 01.07.2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 

CONTRATADO (A): WANGLEY BARBOSA DOS SANTOS. 

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS INICIA-SE EM 01 DE JULHO DE 2019, COM TÉRMINO 
EM 20 DE DEZEMBRO DE 2019. 

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, ROBERTO 
VALADARES DOS SANTOS E WANGLEY BARBOSA DOS 
SANTOS. 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 006/2019 

CELEBRADO EM: 01.07.2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 

CONTRATADO (A): ARI MIGUEL DE SOUZA. 

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS INICIA-SE EM 01 DE JULHO DE 2019, COM TÉRMINO 
EM 20 DE DEZEMBRO DE 2019. 

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, ROBERTO 
VALADARES DOS SANTOS E ARI MIGUEL DE SOUZA 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 523/2019 

CELEBRADO EM: 01.07.2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 

CONTRATADO (A): MIGUEL FERREIRA DA SILVA. 

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS INICIA-SE EM 01 DE JULHO DE 2019, COM TÉRMINO 
EM 20 DE DEZEMBRO DE 2019. 

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, ROBERTO 
VALADARES DOS SANTOS E MIGUEL FERREIRA DA SILVA 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 616/2019 

CELEBRADO EM: 01.07.2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 

CONTRATADO (A): CARLOS ELIAS QUEIROZ. 

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS INICIA-SE EM 01 DE JULHO DE 2019, COM TÉRMINO 
EM 20 DE DEZEMBRO DE 2019. 

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, ROBERTO 
VALADARES DOS SANTOS E CARLOS ELIAS QUEIROZ 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 618/2019 

CELEBRADO EM: 01.07.2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 

CONTRATADO (A): MÁRCIA DE LIMA AIVI OSHIRO. 

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS INICIA-SE EM 01 DE JULHO DE 2019, COM TÉRMINO 
EM 20 DE DEZEMBRO DE 2019. 

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, ROBERTO 
VALADARES DOS SANTOS E MÁRCIA DE LIMA AIVI OSHIRO 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 622/2019 

CELEBRADO EM: 01.07.2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 

CONTRATADO (A): ISAC SOARES ARMADA. 

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS INICIA-SE EM 01 DE JULHO DE 2019, COM TÉRMINO 
EM 20 DE DEZEMBRO DE 2019. 

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1239 • quarta-feira, 17 de julho de 2019 

Pág. 19 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, ROBERTO 
VALADARES DOS SANTOS E ISAC SOARES ARMADA 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 638/2019 

CELEBRADO EM: 01.07.2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 

CONTRATADO (A): GRACE FERREIRA DA SILVA. 

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS INICIA-SE EM 01 DE JULHO DE 2019, COM TÉRMINO 
EM 20 DE DEZEMBRO DE 2019. 

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, ROBERTO 
VALADARES DOS SANTOS E GRACE FERREIRA DA SILVA. 

EXTRATO DO DISTRATO DO CONTRATO POR PRAZO 
DETERMINADO Nº 122/2019 

CELEBRADO EM: 01.07.2019 

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

DISTRATADO (A): RUBENS JESUS DE ARRUDA.  

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, MARCOS 
FERREIRA CHAVES DE CASTRO E RUBENS JESUS DE ARRUDA 

EXTRATO DO DISTRATO DO CONTRATO POR PRAZO 
DETERMINADO Nº 555/2019 

CELEBRADO EM: 01.07.2019 

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

DISTRATADO (A): MARLON CALVES MENDES DA SILVA 
BENTEU.  

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, MARCOS 
FERREIRA CHAVES DE CASTRO E V 

EXTRATO DO DISTRATO DO CONTRATO POR PRAZO 
DETERMINADO Nº 063/2019 

CELEBRADO EM: 10.07.2019 

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS. 

DISTRATADO (A): CRISTIANO DIAS DE MAGALHÃES.  

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, ARCHIBALD 
JOSEPH LAFAYETTE STOCKLER MACINTYRE E CRISTIANO 
DIAS DE MAGALHÃES 

CONVÊNIOS 

APOSTILAMENTO N. 01 Ao Contrato Administrativo nº 076/2017 
originário Concorrência Pública nº 001/2017 

CONTRATANTE: “O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA”, CNPJ nº 
03.452.299/0001-03, representado pelo Prefeito Municipal, o Odilon 
Ferraz Alves Ribeiro. 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO DO PRESENTE 
APOSTILAMENTO: 

- Constitui objeto do presente APOSTILAMENTO, nos termos do 
artigo 65, I, letra “a” e c/c §8º, incluir dotação orçamentária 

suplementar ao Contrato Administrativo nº 076/2017 originário da 
Concorrência Pública 001/2017. 

1.1 As despesas ocorrerão por conta da classificação 
orçamentária abaixo: 

Órgão: 20 Secretaria 
Municipal de 
Assistência 
Social. 

Unidade: 20.04 Fundo Municipal 
dos Direitos da 
Criança e 
Adolescente. 

Funcional: 08.243.0219.1.042 Reforma e 
Ampliação de 
Unidades 
Assistenciais. 

Projeto/Ativida
de 

2.042 Manutenção e 
Operacionalizaç
ão do Projeto 
Abraço. 

Elemento de 
Despesa 

3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.0
050 

Outros serviços 
de terceiros – 
pessoa jurídica. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DO AMPARO LEGAL 

2.1 – O presente apostilamento está alicerçado na regra expressa no 
artigo 65, inciso I, letra “a” e c/c §8º da Lei Federal n. 8.666/93. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DA JUSTIFICATIVA 

3.1 – Considerando a necessidade de inclusão de dotação para 
atender a Secretaria Municipal de Produção e Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente. 

CLÁUSULA QUARTA: DAS RATIFICAÇÕES 

4.1 – Ficam inalteradas as demais cláusulas. 

E por terem assim concordado foi lavrado o presente apostilamento 
que após lido foi achado conforme suas vontades. 

Aquidauana – MS, 15 de julho de 2019. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

Marcos Ferreira Chaves de Castro 
Secretário Municipal de Assistência Social 

 


		2019-07-17T10:03:33-0400
	ULYSSES ALVES CABRAL CAVALCANTE DE SOUZA:04478638195




